# Explanatio sancti Thome

mittere, sed tunc non expediebat. Deinde cum dicit. Sancti fiscatus est vir. posta admonitione hic ponit admonitionis rationem, ubi allegat exemplum. Secundo piculum ibi. Alioquin et. Tertio fructu ibi. Huc autem sancti tecum. In prima primo exempli de viro infidelis. Secundo de muliere ibi. Et sanctificata est mulier tecum. Dicit ergo sanctificata est, q.d. infidelis infidele volentem cohabitare non dimittat. hoc id dico. sanctificata est ei tecum. Hoc duplicit legitur primo modo sic. sanctificatus est enim vir infidelis aliquando per mulierem fidem. i.e. aliquando contingit quod unus per alium covertit ad fidem et sic sanctificata et hoc iam forte conigerat sicut. Sistini per theodorum romae tempore clementis conuersus est. et simili ter sanctificata est mulier infidelis aliquando per mulierem fidem. s. p. ipsius admonitionem et doctrinam. Alio modo legitur sic. Ita fidelis infidelis non dimittat. sanctificata est enim vir tecum. id est nullam inmundiciam contrahit fidelis ex cohabitatione vel ex commixtione cum infideli. sed seruat veram pudicitiam secundum augustinum. Deinde cum dicit. Alioquin filii tecum. hoc legitur duplicititer. Uno modo de filiis nascituris. Alio modo de iusta natis. Pro modo sic. alloquin. s. si disceditis et vos alijs copulatis. si filii vestri qui de hac copula nascerentur inmundi essent scilicet spurii quod non de legitimo matrimonio. Huc autem si genitrix sancti sunt. i.e. mudi. quod de legitimis conjugiis nati. Secundo modo legitur sic. Alioquin. s. si disceditis filii vestri iam nati inmundi essent. i.e. in infidelitate remanerent sequentes scilicet maiorem prem que tunc erat infidelium. nunc autem si genitrix sancti sunt. i.e. christiani sunt. Deinde cum dicit. Sancti fiscatus est vir infidelis per mulierem fidelem. Thema in festo beate cecilie que covertit virum suum ad fidem. Inter omnia quod regunt hominem in via salutis preceptum est sequi societatem sanctorum. Hoc ostendit psalmista dominus cum dicit. Cum sancto fratrum eris tecum. Hoc ostendit cecilia factum secundum quod hic dicit. sanctificata est vir tecum. In quibus verbis tria commendantur ipsa. s. natura. gratia. et doctrina. Natura humana que notata in muliere. gratia que notata in viri sanctificatio ut sibi sit nobilis per naturam. deo humilius per fidem. proximo virilis per doctrinam. doctrina enim redditus premeditabilis consideratur. acutus obsecratus et oppositus. Actus est scilicet. obsecratus est vir. oppositus est infidelitas. Infidelitas est culpa tenacior. virilitas sexus robustior. scilicet actus difficillior. Et tunc cum esset mulier per doctrinam suam convertit infidelium emolliuit robustum. mudauit inmundum. et sic scilicet convertit infidelem virum. Multe vero sunt proprietates mulierum premeditabiles. quod huic conveniunt ut sint tres proprietates quod ad actum cordis. tres quo ad actum ovis. et tres quo ad actum operis. Tres primum sunt sapientia ex parte rationalis. puer. 9. Sapientia mulier edificat sibi dominum. Edificatio ciuitatis considerabit nomine et super eam mulier immaculata copurabilis. Consideratio ex parte ira scibilis. Ruth. 3. Scit omnis plus te esse mulier virtutis tecum. Tres secundum sunt modestia contra multiloquum. ecc. 26. Mulier sensata et tacita non est inimicatio anime erudite. Veritas contra mendacium. Judith. 8. Omnia que loquuntur est vera sunt. Discretio contra strultiloquum. 1. n. 25. Erat mulier prudentissima et speciosissima. Judith. 11. Hoc est talis mulier super terram in asperci in pulchritudine et in sensu verborum. Tres ultime sunt sanctimonia in facto Judith. 8. Ora pro populo quod mulier sancta est. Eterna in signo ecc. 26. Ora super gratiam mulier sancta et pudorata. Ora in conversando. puer. 11. Mulier grata inueniet gloriam propter eminentias horum dicit de beata virginem marianam. Benedicta tu in mulieribus.

## Lectio tertia.

Ecce si infidelis discedit discedat. Non enim fuituti subiectus est frater vel soror eiusmodi. In pace autem vocavit vos

deus. Unde enim scis mulier si virum salvum facies? Aut unde scis vir si mulierem salvum facies? Nisi unicusque sicut diuisit dominus. Unum quemque sicut vocavit deus ita ambulet: et sicut in oibus ecclesiis doceo. Circumcisus aliquis vocatus est: non adducat prepucium. In prepucio aliquis vocatus est. non circumcidatur. Circumcisio nihil est. et prepucium nihil est. sed observatio mandatorum dei. Unusquisque in qua vocatione vocatus est: in ea permaneat.

Supius ostendit quod infidelis non debet dimittere infidelem cohabitare voluntatem. hic autem dicit quod si non vult cohabitare non teneat fidelis eum sequi. sed potest alteri nubere. Abi potest ponit ipsa concessio. Secundo concessionis ratio duplex. primo est libertas ibi. Non est enim servitudo tecum. Secunda est pacis tranquillitas ibi. In pace autem tecum. Dicit ergo quod si infidelis vir vel mulier discedat a fidei odio fidei discedat et potest fidelis qui dimittitur contrahere. primus enim matrimonii dissolubile erat quod nunquam fuit ratum. Non enim servitudo. s. contingit subiectus est frater aut soror fidelis id est non cogit sequi in fidei odio fidei discedente sicut dicit glosa. Jo. 8. Si filius vos liberauerit vere liberi eritis. In pace autem. q.d. Ideo discedat fidelis quod in pace vocavit nos deus id est ideo non debemus litigare cum eo qui odio discedit. Secundum sic. Quamvis ita sit quod fidelis non est subiectus servituti nubilominis non debet occasionem discordie et dissidii sperare. sed pacem habere. In pace autem vocavit nos deus. Non est enim deus discessus sed pacis infra. 11. Deinde cum dicit. Unde enim scis mulier tecum. hic dicit quod si infidelis non discedat fidelis debet patienter permanere ibi. Nisi unicusque tecum. Dicit ergo. unde enim scis. q.d. vere debet manere fidelis cum infidele quod unde scis. i.e. scire potes o tu mulier fidelis si virum infidelem salvum facies eum. s. permanendo et convertendo ad fidem. q.d. hoc potest contingere. Ambrosius vero dicit quod forsitan potest credere qui horret nomine christi. Aut unde scis id est scire potes o tu vir fidelis si mulier infidelem salvum facias eam ad fidem convertendo quod hoc sperare debes. Nisi unicusque hoc duplicitur et legitur. Uno modo sic. Unde scis hoc nisi ita habeas te supple ad tuum comparare sicut dominus diuisit unicusque scilicet viro pessimo et mulier subesse. Secundo modo sic. Unde scis hoc nisi supple patienter expectes fieri sicut diuisit dominus unicusque id est ordinavit de unoquoque quod credat et quando saluet. Ergo tu debes expectare et permanere. Ro. 12. Unicusque sicut diuisit dominus. Deinde cum dicit. Unicusque sicut vocavit tecum. Hic ostendit quod fidelis debet manere cum infidele coniuge allegans permanet am in statu proprie vocationis. Primo ergo allegat diuinam vocationem. Secundo sua auctoritate ibi. Sicut in oibus ecclesiis tecum. Dicit ergo unicusque quasi dicat. et quomodo scis hoc o vir et mulier nisi quilibet perseveranter ita sicut deus vocavit unicusque id est in eo statu in quo deus vocavit unicusque non aut quo sicut quasi dicat et hoc ita predicato in ecclesia vestra sicut in oibus ecclesiis. Turpis est pars que suo toto non convertit. Est ergo sua ratione uniusquisque debet manere in eo statu in quo deus vocavit. ergo

# in epistolam I ad Corinthios. VII.

Si vocavit aliquis in coniugio debent manere in ipso? Haymo si habeas virorum manus cu ea si non habeas: vocare non concupiscas. Deinde cu dicit. Circumcisus aliquis tecum ponit exemplum vobis pmo ponit ipsum exemplum. Secundum exemplum romanum ibi. Circumcisio enim nihil est. Tertio regulaz generali ibi. Uniusquisque in qua vocatione ponit autem exemplum in ritu viuendi. Primo iudeorum. Secundo gentilium ibi. In precario aliquis vocatur est tecum. Dicit ergo circumcisus es tecum. quod. unusquisque ambulet in eo statu in quo vocatur est. verbi gratia circumcisus quis vocatur est. in ritu iudaico non adducat id est non cogat adducere ppcum. ita ritu gentilium in ppcuio id est in ritu gentilium quis vocatur est. non circumciditur. in non cogat ad ritu iudaicos. Aug. Seruat ibi aplius quod cognovit ecclesiis sue iudeorum sue gentilium. nunquam enim auferit consuetudines quo seruata non impedit salutem. ergo si coniugium non impedit debet vocari in coniugio permanere. Deinde cu dicit. Circumcisio enim nihil est. Hic subdit romanum exemplum quod est talis. Ritus non impedit salutem non debet mutari propter vocationem ad fidem. sed ritus tam iudaicus et gentilis est huiusmodi. ergo tecum. A similiter ergo arguit in misione. pmo ergo tam sit quod est salutem indifferens. Secundo quod est necessarium et expediens ibi. Sed observatio mandatorum tecum. Dicit igitur circumsilio nihil est. in nihil pdest et ppcum nihil est. in nihil prout vel obtemperatur. quod. talis vel talis ritus vivendi nihil perficit ad salutem. Salvi. Vlti. In christo ibi nec circumcisio aliud valer nec ppculum sed noua creatura. Ambrosius ad salutem nec pdest nec obtemperatur aut gentilis ritus. sed observatio mandatorum dei aliud pdest. Sap. 6. Custoditio legum consumatio est incorruptionis. Deinde cu dicit. Uniusquisque in qua vocatione tecum. Hic cocludit regulam genitalem vicens uniusquisque tecum. quod. ita gentilis non inducat ad circumcisioem nec econverso sed potius uniusquisque in qua conditione vocatus est in eascez conditione vocationi non repugnante in ea permaneat et in qua non a qua in glo. aug. hoc enim ad eas consuetudines vite retulit quod nihil obsunt fidei bonis moribus. sicut enim prius sic et latro ad fidem vocatur. Sed ille in coniugio manet non in coniugio renunciat. Ita vero a latrocinitate renunciat et in latrocinitate non manet. Hoc enim necesse est ut coniuges desinant esse coniuges propter Christi fidem sicut necesse est ut latrones desinant esse latrones. Hic queritur super illud virorum a viro non discedere quare sola causa fornicationis dominus excipit ceteras vero omnes molestias inbet fortiter sustineri. Cetera leviter. 13. precepit lex leprosum extra casta eiuscere. Ergo pro lepra debet virorum a viro discedere. Rursum licet possit ob lepram discedere a coabitacione non tamen a thoro quin aliquis tenet reddere debet propter eam manendo. Ita viro suo recociliari. Cetera deuter. 24. dicit. Quod semel repudiata non potest aplius recociliari. Blandio. Illud habebat locum in repudio legali. istud vero in diuinito euangelico. Lex enim erat severitas huius euangelii pietatis. Ita super illud virorum non debet mitrat. glo. notabilis. non subdit de viro sicut de muliere quam licet viru aliam ducere. Cetera aug. dicit quod similis forma debet viru in viro et muliere. Be. illud pmo in libris ambrusii a sallariis credit additum. Tunc dicendum quod illud abrosis intelligit in repudio. hoc autem in diuinito. Nam in repudio legali licebat viro contrahere non virorum. quod licebat antiquis viri viri huius plures virores. non ecclaves quod per repudium illud soluebat misionem: non autem pro virorum. Ita nam certis ego dico non dominus contra. Mat. 9. Qui vos audiit me audit. Blandio non dominus dicit ore proprio sed inspirando. Ita super illud si quis frater habet virorum. glo. ceterum fidelis licet potest dimittere infideli. Cetera catholica non potest dimittere hereticum. glo. loquitur de infideli quod caret sacramento fidei non solum huius. Ita ibidem glo. Non est reputandus misionem quod extra decretae dei facit est. Cetera ergo misionem contrahit cum voluntatis non est matrimonium. Blandio extra decre

tum dei matrimonium contrahit dicit quod contrahit inter personas legem prohibitas. Ita si qua mulier habet virum in fidem tecum. Attra ergo iudea couesa non debet dimittere virum iudeum cohabitare volenter. Blandio secundum est hodie quod tempore primi ecclesie. quod tunc erat spes conversionis. non autem potius est spes subversionis. propter obstinationem infidelium. Ita super illud quod si infidelis discedat glo. recte dimittitur mulier si dicat viro. non ero mulier tua nisi de latrocinitate dimittas mihi augeras. Cetera Mat. 19. Excipit sola causa fornicationis. Blandio tunc debet dimitti ne scandala ad tempore exorti sit impinguuu. Ita super illud non est enim seruatur subiectum glo. ceterum melia creatoris soluit iesu misericordia in eo qui relinqit. Cetera misionem tempore est inter duos. ergo in viro et soluit vel in nullo. Blandio misionem soluit in viro quod sed impedimentum ex misione resultans manet in discedente solo. Ita circumcisio nihil est. contra circumcisio pdest si legem obseruer. Blandio autem ppcum pderat sed post non pdest. Item super illud uniusquisque in qua vocatione glo. Ad alium tempore nihil pdest vel obtemperatur iudaicus vel gentilis ritus. Cetera gal. 5. Si circumdumini christus vobis nihil pdest. Blandio. glo. loquitur de rito conservandi inter homines non de rito deum colendi.

## Lectio quarta.

Eruus vocatur es non sit tibi cure. Sed et si potes fieri liber: magis vtere. Qui enim in domino vocatur est seruus iste: liber est domini. Similiter quod liber vocatur est: seruus est christi. Precoempti estis. nolite fieri servi hominum. Uniusquisque ergo in quo vocatur est frater in hoc permaneat apud deum.

Supiuus sentit quod si infidelis huius non discedat fidelis debet pati etem conmiseri. Proinde ad hoc allegando spez queris ois infidelium. Secundo permanetiam in statu proprie vocationis. Tertio exemplum in ritu queris ois hic. Quartus allegat ex parte plurim in statu editionis. Abi pmo ipsum exemplum ponit. Secundum vero etiam exemplum subdit ibi. Qui enim in domino tecum tertio exhibet regulam genitalem excludit ibi. Uniusquisque ergo tecum. In prima parte ponit in aliquo statu seruile. Secundo supponit libertatis possibiliterem. Sed et si potes tecum. Tertio horum feminetiam ad salutem ibi. Magis vtere. Dicit ergo seruus tecum. quod. unusquisque in qua vocatione vocatur est in ea permaneat. Verbi gratia seruus vocatur es ad fidem. scilicet christi non sit tibi cure. vt. scilicet velis et uitute effugere. Unusquisque tuus phylemonis quod ad eum fugerat cum pccabat remittit ad dominum ut per ipsam ad phylemonem. scilicet potest fieri liber manetas in futuris quod causa est builitatis. Et sicut ait abrogius. quanto quod despiciatur est in hoc seculo propter dominum. tanto magis exaltabitur in futuro. Gregorius. quanto quod deo preciosior tato propter eum vultus. Boecius. cui omnis fortuna timenda sit. magis in prosperitate et aduersitate. Deinde cu dicit. Qui enim in domino vocatur est tecum. Hic subdit romanum exemplum. Et pmo potest rationes exemplum ex parte seruorum. Secundo ex parte liberorum ibi. Similiter quod liber est tecum. et est ratio talis in genitale. Secundum et libertas sunt in domino ad salutem. scilicet sollicitudo de principiis ad salutem. ergo propter indumentum debet esse nobis fuit et libertas. Dicit ergo. Qui enim in domino. quod. et vere non debet curare. et enim propter quod in domino. id est in fide domini vocatur est fuit futurae corporali libertas est dominus. quod. scilicet a domino magnificus liber est libertate spirituali. Est autem libertas a futurae liberatur et talis a futurae peccati a domino est liberatur. id est dominus liber. Jo. 8. Si filius vos liberauerit vere liberi eritis. Deinde cu dicit. Similiter quod liber vocatur est tecum. hic ponit romanum ex parte liberorum. ubi pmo tagit in liberis cum suis debitis fuit. Secundo finitus romanum ibi. Precoempti. Tertio et